



## Sabiedrības līdzdalība

Publicēts: 22.10.2020.

Sabiedrības līdzdalība ir iedzīvotāju, sabiedrības un nevalstisko organizāciju iesaistīšanās politikas veidošanas procesā. Sabiedrības līdzdalības mērķis ir nodrošināt, lai publiskās pārvaldes pieņemtie lēmumi būtu atbilstoši sabiedrības vajadzībām, savlaicīgi izskaidroti un saprotami tiem, uz kuriem tie attieksies. Sabiedrības līdzdalībai ir vairāki ieguvumi, kas kopumā vērsti uz regulējuma kvalitātes uzlabošanu – šajā procesā tiek identificēta īstā problēma, tiek izvērtētas iespējamās alternatīvas, savlaicīgi atklātas iespējamās regulējuma "blaknes", kā arī panākts, ka izstrādātie risinājumi ir efektīvi.

Sabiedrības pārstāvji var paust savu viedokli par attīstības plānošanas dokumentiem, tiesību aktu projektiem to izstrādes sākotnējā stadijā - ierosinot jaunu regulējumu, piedaloties problēmu konstatēšanā un alternatīvu noteikšanā, kā arī pārējos posmos - iesaistoties regulējuma darbības uzraudzībā, rezultātu novērtēšanā un izstrādājot priekšlikumus tā aktualizācijai. Savu viedokli var sniegt ikviens sabiedrības pārstāvis, kuru skar vai interesē risināmais jautājums. Katram sabiedrības pārstāvim ir tiesības saņemt atgriezenisko saikni par savu priekšlikumu.

Sabiedrības līdzdalību publiskās pārvaldes iestādes īsteno proaktīvi, meklējot efektīvākos veidus, kā iesaistīt un informēt sabiedrību, īpaši to sabiedrības daļu, kuru iecerētā darbība ietekmē vai varētu ietekmēt.

Sabiedrības līdzdalības kārtību regulē:

[Attīstības plānošanas sistēmas likums;](#)

[Valsts pārvaldes iekārtas likums;](#)

[Ministru kabineta 2009. gada 25. augusta noteikumi Nr. 970 "Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā".](#)

Ikviens iedzīvotājs var iesniegt Nacionālajam veselības dienestam priekšlikumus, kas saistīti ar Nacionālā veselības dienesta atbildības jomām un funkcijām: sūtot e-pastu [uz.nvd@vmnvd.gov.lv](mailto:uz.nvd@vmnvd.gov.lv); sūtot vēstuli uz Nacionālā veselības dienesta centrālo biroju Rīgā (Cēsu iela 31 k-3, 6. ieeja, Rīga, Latvija, LV-1012) vai kādu no Nacionālā veselības dienesta teritoriālajām nodaļām (teritoriālo nodaļu kontaktinformāciju lūdzam skatīt mājaslapas sadaļā "Kontakti"). Aicinām arī sniegt atsauksmes un ieteikumus par Nacionālā veselības dienesta mājaslapas pilnveidošanu. Ērtākai un ātrākai informācijas apmaiņai un pakalpojumu saņemšanai iesakām izmantot elektroniskos saziņas līdzekļus!

Informatīvās kampaņas

<https://www.vmnvd.gov.lv/lv/sabiedribas-lidzdaliba>